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BOLŠEVICKÁ VOJSKA ZAJATA SVÝMI KAMARÁDY

VelKvXnítvy připravuji se

ve ii ech válečních pásmech

Němečtí socialisté

žádají Rusy' aby

pokračovali v boji

Prudké dělostřelecké boje stále v proudu v Itálii ve Flandrech a

ve Francii — Anglická vojska v činnosti na italské fron-

tě — Bolševioi připravují se k boji

" ' ' ":-"tv ""I

ái n i
" f A%'mh aY stí""

tokem Fiave během následující-
ho týdne pak bude se úkol je-

jich zdát i snadnějším až poměry

Němečtí radikálové žádají Tro-ckéh- o

aby nspřijímal kaisero-výc- h

mírových podmínek

Amsterodam 8 ledna — Ne-o- l

vislí socialisté němečtí poslali

depeši bolševickému zahraniční-

mu ministru Trockéinu kterou

žádají aby nepřijímal německých
podmínek míru a ncnzavíral mí-

ru separátního dle zprávy zde

získané Socialisté většiny také
nesouhlasí s německými mírový-

mi podmínkami

Londýn 8 ledna — Ruské

na severní části fronty se zlepší

když pokusí se proraziti si cestu

na dolejší planinv a pokračova- -

ti budou ve svém llaku za účelem

přinucení italských vojsk k dal- -
i

simu ústupu za Adizi a vyuani
Benátek Trcvisa a Fadua
Situace povstalá v důsledku

nedohody mezi teutonskými spo-

jenci a bolševickými vůdci v Fu

šku zůstává nadále zatemněna

následkem nedostatku informací Fotografie tato ukazuje skupinu bolševických vojáků stoupenců Leninových kteří zajati byli
bývalými svými kamarády podporovateli prozatímní vlády během prudkých pouličních bojů v

ohledně sklonu lohoto jednáni a- -

nebo bylo-l- i od dalšího jednání
zcela upuštěno
Neúřední depeše z Petrohradu'

li'' iidošlu sem cituje promaseni dele

snahy za účelem přenesení míro-

vého vyjednávání z Břestu Litev-skéh- o

nalézajícího se pod něme-

ckou koni rolou do Stockholmu

očividně selhaly Přední zpráva
Berlína sděluje že německá ko-

runní rada projednávala ruský

požadavek ale nesdělila k jaké-
mu 'rozhodnutí došlo Bylo pou-

ze oznámeno že zasedání mírové

dočasně bylo suspendováno Bo-

lševický zahraniční ministr Tro-

cký marně konal cestu do Břestu
Litcvského aby přiměl Němce k

přestěhování - mírového jednání
do Stockholmu

Politická situace v Německu
dle zpráv z Berlína doposud je
vážnou s ohledem na stanovisko

liberálních stran ohledně zamý-

šleného přesunutí mírového jed- -

Zákon o povinné

službě vojenské

jest ústavním

Bolševici budou v menšině v kon-stituční- m

sněmu

Washington I) C 7 ledna —

Bolševici v koustitučiiíni shromá-

žděni dle zpráv získaných ze

švédských pramenů buďto budou

poraženi anebo přinuceni k změ-

ně své politiky v souhlasu s ná-

hledy konstifučního shromáždění

neboť protibolševieké skupiny
budou míti v konstitučníin sněmu

231 Idas kdežto bolševici pouze
i 31 hlas Sociální revolucionáři

budou míti většinu v konstituě-ní-

sněmu Všeobecně převládá
náhled že bolševici nebudou scho-

pni příliš dlouho odkládati shro-

máždění se sněmu Má se za to
že shromáždí se již v" tomto tý

Spolkový nejvyšší soud rozhodl

že vláda má právo přinutit mu-

že k vojenské službě

Londýn S ledna — Ačkoliv

operace pěchoty na hlavních vá-

lečných jevištích jsou menší dů-

ležitosti není nedostatek známek

které nasvědčují lomil že velké

bitvy jsou v přípravě ve flan-

drech Francii a Itálii V růz-

ných hodech těchto tří jevišť vá-

lečných prudké dělostřelecké sou-

boje jsou v plném proudu ve dne

i v noci

Tyto dělostřelecké boje jsou
zvláště prudké v okolí Ypres a v

sekci při Cambrai v místech kde

anglická vojska čelí Němcům po-

dél Aisne u Verdunu a podél je-

ky Moselly kde vojska korunní-- 1

ho prince německého a velkové-vod- y

Albrechta z Wurttetibergu
Zelí vojskům francouzským a v

horských krajinách v Itnlii v

jezera Garda východně k ře-c-
o

Fiave kde rakousko-německ- á

vojska čelí vojskům italským

francouzským a anglickým

Jihozápadně od Ypres ve Flan-

drech Němci učinili pokus o vni-

knutí do anglických linií ale by-

li odraženi s velkými ztrátami

prudkým ohněm Anglické pěcho-

ty a strojových pušek Stejný ne-

zdar potkal také pokus o nájezd

na francouzské posice na histori-

ckém pahorku číslo 'Mi v okolí

Verdnnu f točnici při tomto po-

kusu měli velké ztráty
To byly nejdíiležifější operace

pěchoty v poslední době na vá-

lečných jevištích ve větším měřít-

ku Vedle toho malé oddíly an-

glické pěchoty v Itálii překročí-l- y

v některých místech řeku 1'ia-

vo a způsobily značný poplach v

nepřátelských liniích Mnozí vo-

jenští odborníci mají za to že

úřední zpráva zmiňující
se o léto činnosti anglického voj-

ska jo předzvěstí důležitého vý-Vo- j-

na frontě při řece Fin ve v

nedaleké budoucnosti

Fo několik posledních dní an-

glické oddíly jevily mimořádnou

činnost podél střední části Pia-v- e

Nápory proti teittonským li-

niím podnikány byly za spolu-

práce francouzských a italských

letců Italská úřední zpráva ale

nenaznačuje jasně zaujali-l- i An-

gličané nyní posice na východním

inaiy do Stockholmu Socialiste

gáta Radka který jednal s Ra-

kušany a Němci v Petrohradě že

bolševici definitivně sesilnjí bite-

vní frontu ale že Rusové nepři-

jmou pomoci od spojenců v tom

případě kdy budou nuceni znovu

bojovali poněvadž bojují za ide-á- L

a nikoliv pro zábor Bolševi-

ci stejně jako německé dělnické

niassy jsou pro demokratický
mír a jestliže německá vláda na-

padne prý Rusy pak ukáže se v

pravém světle u svého vlastního

lidu

Mezitím německá sociálně de-

mokratická strana postil vila se

rozhodné proti německým plá-

nům anneksačním jak naznače-

ny byly v Břestu Litevskéni a

přijala resoluci v které praví že

trvalý mír je jedině možným

jestliže demokratické zásady o

právu na sebetirčení národností

budou upřímně provedeny Rcso-luc- e

prohlašuje že 'strana je od-

hodlána bojovat i proti úmyslu
zneužiti zásady o právu sebeur-čen- í

národností ku krytí anneksí

Paříž 8 ledna — Francouzská

vláda má v úmyslu uznati co nej-

dříve neodvislost Fkrajiny dle

zdají se kamenem úrazu a jeví se

mužnost že opustí většinu říšské

rady tak že vláda bude nucena

reformovali seskupení politických
stran Zpráva z Berlína popřela
že generál von Ludendorff gene-

rální ubytovatel vzdal se svého

úřadu Generál Ludendorff spo-

lu s polním maršálkem Ilinden- -

dnu Ftvoří-l- i tento sněni novou

vládu pak této dostane se brzy
uznání spojenců Má se také za

Washington 1) (' 8 ledna —

Zákon o povinné službě vojenské
dle slosovacího výběru byl pro-

hlášen za konstituřní spolkovým

ncj vyšším soudem Sond uznal za

správný předpoklad" 'lády že

moc poskytnutá kongresu k pro-

hlášení války dává mu současně

právo přinutili občany aby po-

skytli vojenskou službu i v zahra-

ničí

Vrchní sudí White který

přednesl krátké prohlášení ohled-

ně nálezu nejvyššího soudu pro-

hlásil rozhodnuli v devíti přípa-

dech proti draftovnímu zákonu za

neplatná

to ze snem bude trvati na poža

Potravinová situace v Evropě je
vážná

Washington D ( 8 ledna —

Potravinová situace v zemích spo-

jenců v Evropě je vážnější ne

kdykoliv od zahájení války a

vzbuzuje v amerických úředních

kruzích značné obavy Přední

zprávy naznačují značný nedo-

statek potravin v Anglii Francii

a Itálii Skutečnost že poměry v

Německu a Rakousku jsou ještě
horší poskytuje jedinou základ-

nu pro opt imisní při přehledu si-

tuace V Anglii potravinová situ-

ace je označována za kritickou

Anglický potravní kontrolor lord

Rbondda pomýšlí na zavedení

radikálních opatření za účelem

šetření s dosavadními zásobami

Američtí zástupci na mezispoje-neck- é

konference v Paříži odporu-čoval- i

nucenou kontrolu potravin
v Anglii Francii a Itálii a bylo

tehdy slíbeno že spojenci dle od-

poručení tohoto se zachovají V

Itálii zdají se poměry býti ii

Francouzové jsou ochot-

ni přistoupiti na menší porce po-

trávili ve vědomí že lodí je nyní
více třeba pro dopravu vojska

Anglické aeroplany bombardovaly

aerodromy v Belgii

Londýn 8 ledna — Anglické

aeroplany vrhly velké množství

bomb na Ramegnies-Chi- n aero-drcn-

v Belgii a v okolí Met v

Lotrinsku Bomby byly' vrženy

na železniční stanici Conflans se-

verozápadně od Met a na Cour-celle- s

stanici jihovýchodně od

Met dle úředního oznámení o

vzduehoplaveeké činnosti Vzdu-choplav-

docílili několika tref V

Conflans způsoben byl značný

výbuch

davku aby Rusko zachovalo

smlouvy které je váží aby po-

kračovalo ve válce proti Něme

burgem podílel se na zasedání ko-

runní rady v kterém došlo k roz

cku po boku spojenců Jestliže
tak so stane pak další vvjedná- -

hodnutí aby mírové jednání s

Rusy bylo suspendováno
Bolševici sesilnjí bitevní fron

vání s Němci přerušeno bude na

tom základě že spojenci nedají
tu Korrespondent časopisu Dai-

ly News získal informace od jed-

noho z ruských mírových delegá
svého souhlasu mírovým podmín
kám naznačeným v Břestu Litev- -

skern
tů Radka který prohlásil že bol-

ševici mají v úmyslu poslati tako
oznámení časopisu La Matin — vé vojáky kteří nepřejí si bojo-vat- i

domu tak že budou míti ar
Litva žádá neodvislost

Washington I) C 8 ledna —
Francie již poskytla své uznání

Finsku Rozhodnutí o uznání

svědčí o úmyslu francouz-

ské vlády podporovati každou

mádu sestavenou z lidí kteří

jsou ochotni bojovati pro ideál

Společné prohlášení cílů spo

Delegáti nižných litevských stran
v Stockholme vydali proklamaci
kterou žádají neodvislost pro Li

pevnou vládu v Rusku jejíž spo jenců ve válce zadané presiden
tvu Jak sdeluu mediu depeše

lupráce může zajistiti budoucí tem AVilsonem bude nepochybně
Litvínci žádají aby Litva zabrámír ruské federace a lek proti učiněno Bude to velký útok zim

břehu Fiave anebo jednalo-l- i se ního politického náporu proti ně

Trocký zmocnil se fondů cizích

vyslanectví

Petrohrad 8 ledna — Bolše-

vický zahraniční ministr Trocký

vydal rozkaz kterým se zakazu-

je bankám aby vyplácely peníze

depositované pro cizí vyslanec-

tví Zpravodaji amerického ti-

sku dal následující vysvětlení to-

hoto nového příkazu: "Stará ru-

ská vláda měla depositovány fon-

dy ku svému kreditu v bankách

v zahraničí a dokud tyto fondy

nebudou umístěny v disposici ra-

dě národních komisařů vyslane-

ctví nebudou moci získat i peníze
které mají uloženy v ruských
bankách" Americké vyslanectví
nalézá se též mezi těmi kterým

odepřeny byly peníze National

City Bank odbočka amerického

peněžního ústavu získala dovole-

ní ahv vedla obinezcný obchod

přítomnému chaotickému stavu

Londýn 8 ledna — Válečná ú

na byla litevským vojskem a

části Ruska připojeny by-

ly k novému státu Slib je činěn
v žádosti Litvíncfi že litevské

meckému imperialismu Sobotní
řeč premiéra Lloyda (íeorge byla

pouze o nájezdy na nepřátelské
linie z nichž Angličané se vráti-

li po způsobení škod nepříteli a jenom předzvěstí takového společ

po získání zajatců Získali-l- i po

řadovna vydala přehled o počtu

zajatých nepřátel a vlastních

ztrát v roce 1917 Dle této zprá-

vy Angličané zmocnili se 114544

nepřátel a 78 1 děl Ztráty An-

gličanů v zajatých byly 2837!) a

přístavy zůstanou otevřeny ob-

chodu zemí které nemají svých

přístavů zvláště Rusku
sice na východním břehu pak

ného prohlášení Bylo naznačeno
že může brzy dojiti ku schůzce

premiérů spojenců V této schů-

zi mají býti vypracovány poža-

davky demokracie proti

vrazili do nepřátelských linií klín

který může býti značně rozšířen

následujícími pohyby

Chicago ve spárech třeskuté

zimy

Chicago 111 8 ledna — Bliž-zar- d

který po více' jak čtyřiadva-
cet hodin řádil v krajině v okru-

hu 200 mil kolem tohoto města

značnou měrou ochromil všechny
donravní nrostředkv Všude na- -

166 děl Na západní frontě zí-

skáno bylo 73131 zajatců a ó3l

děl a ztraceno 27200 zajatců a

166 děl V Palestině získáno by-

lo 17646 zajatců a 108 děl V

Mesopotamii získáno bylo
15-04- 4

zajatců a 124 děla Vyjíma-

je na západním bojišti nikde jin-

de Angličané neztratili děl

Německo uznalo Finskou

republiku
Amsterodam 8 ledna — Ně-

mecko pospíšilo si s uznáním
Finské republiky Přední depeše
z Berlína praví že po té když
ruská vláda prohlásila svoji

uznati neodvislost Finska

zmocnil císař Vilém říšského

kancléře aby ve jménu německé

vlády oznámil uznání finské re-

publiky finským plnoinocníkům
kteří nalézají se v Berlíně Švéd-

sko uznalo neodvislost Finska a

očekává se že brzy také Dánsko
a Norsko tak učiní

Němci nabídnou Rusům zmírněné

podmínky

Amsterodam 8 ledna — Ode-- '

pření bolševické vlády dáti sou-

hlas německýni podmínkám míru
a označení jich jako pokryte-

ckých ruským zahraničním mini-

strem je těžkou ranou pro Teii-ton- y

kteří domýšleli se že na

východě podaří se jim docíliti

snadného a pro ně výhodného mí-

ru V německých politických
kruzích v důsledku toho došlo k

povážlivé situaci Berlínské de-

peše ale naznačují že může doji-

ti k zmírnění německých podmí-
nek a že některým požadavkům
Rum"! bude vyhověno

Němci chystají nápor proti
Calaisu

Curych 8 ledna — Váleční

pozorovatelé jsou toho náhledu

že Němci připravují se k novému

náporu proti Calaisu Zprvu mě-

lo se za to že útok podstoupen
bude ve Vogésách kde Němci bu-

dou moci s výhodou použiti hor-

ského dělostřelectva dopravené-
ho z Itálie v kteréžto zbrani

Francouzové nejsou silni Po lé
mnozí projevili náhled že útok

Sněhové bouře na severní hor-sk- é

frontě ustaly' ale hlavní

linie nepřítele nenalé-

zají se mimo nebezpečí a jeví se

pochybnost že Teutoni po něko-

lik následujících týdnů budou

schopni obnovili svoje nápory

směrem ku planinám Benátská

Situaci pro Italy v těchto mí-

stech zlepšují také zaujetí fran-

couzskými vojsky posic na hoře

Tom ba a naděje na další postup

Fayolleových vojsk
S teutonskými armádami na se-

veru nyní odstraněnými jako váž-

ný činitel pro dobu přítomnou a

s italským bokem plně chráně-

ným francouzskými sbory je při-

rozené že anglo-italsk- á vojska na

frontě při Fiave pokusí se o sil-

nou ofensivu přes řeku za úče-

lem obrácení levého křídla nepří-

telova a vymícení všeobecného

podél celé fronty

1'ojenítí odborníci jsou toho

náhledu žo je to jediný způsob

jak italská situace může býli za-

chráněna Jestliže Vetřelci budou

schopni udržeti si dominující po-

sice které nyní dosud zaujímají
mezí Asiago plošinou a hořejším

Američané nemohou vystoupiti z

padlo velké množství sněhu tak

že doprava na pouličních drahách

spojena byla s nejvčtšími obtí-

žemi V neděli studená vlna dr-

žela vytrvale ve svých spárech
město a teprve k večeru poněkud
odlevilo Také vlaky jezdící do

Chicaga z různých směrů byly
o několik hodin V dů-

sledku opoždění vlaků s mlékem

došlo k povážlivé situaci Na

lidí a 300 potahů bylo zaměst-

náno odklizováním sněhu v uli-

cích Silný vítr natropil v ulicích

takové sněhové závěje že služba

pouličních drah téměř na všech

liniích byla zastavena Přes to že

v kostelech dopoledne nebyla té-

měř žádná návštěva odpolední a

večerní divadla byla velice sluš-Ji- ě

navštívena hlavně iidnii kteří

suspendováním služby na poulič-

ních drahách zdrženi byli ve mě-

stě Zvýšené dráhy utrpěly mě-

ně ale ani na těchto nebyla slnž-b- a

pravidelná

může býti obnoven před Verdu- -

Rakousko má nyní dvé rozdílné

armády

Curych Švýcarsko 7 ledna —

Budapešťský čas Pester Lloyd

jehož jeden výtisk právě byl zde

získán praví že otázka separát-

ní totožnosti rakouských a uher-

ských armád byla právě rozluště-

na Společné ministerstvo války
bude zrušeno a uherská vojenská
administrace svěřena bude hon-védské-

ministerstvu zatím co

administrace rakouských vojen-

ských věcí bude se nalézati pod
ministerstvem národní obrany —

Neodvislé rakouské a uherské ar-

mádní organisace budou utvoře-

ny íd výcvik a vypravení obou

bude naprosto jednotný Velení

v uherské armádě bude maďar-- r

ké a v rakouské nadále

ncm kde Němci v poslední době

anglické armády

Londýn 8 ledna — Američa-

né kteří slouží v anglické armá-

dě nebudou přesunuti do ameri-

ckých sborů dle nových praví
dcl vyjímaje v takových přípa

podnikali útoky jak se za to mě-

lo za tím účelem aby zjistili

slabý bod v linii spojenců Ale

nyní přiklonili sc váleční pozore dech kdy takové přesunutí bylo
vatelé k náhledu že skutečným by vňčihledě ku prospěchu Spo
cílem německého náporu bude jenyen Ntaiu uunauuje se ze

Guatemala Město bylo úplně
zničeno

Washington D C 8 ledna —

Dle podrobných zpráv o zemětře-

sení v Guatemale právě došlých
celé město zničeno bylo v důsled-

ku mocných otřesů Ztráty na ži-

votech dle těchto zpráv byly vět-

ší než při zemětřeseních

Calais Němci pokusí se dosti

hnouti tohoto přístavního města

kolem 25000 až 30000 Američa-

nů slouží v kanadské armádě a
kolem 10000 až 15000 jich nalé-

zá se v anglických armádách v

v naději že tak podaří 6e jiii
přeřírnouti nejvýhodnějSí spoje
ní Francie s Anglií různých jevištích válečných


